ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 055/01/10-581/2020

16 февраля 2021 года                                                                                                     г. Омск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Омской области по
рассмотрению дела № 055/01/10-45/2021 о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

<Л…> – заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

<С…> – начальника отдела защиты конкуренции, члена Комиссии;

<А…> – главного специалиста - эксперта отдела защиты конкуренции, члена Комиссии;

<Р…> – ведущего специалиста - эксперта отдела защиты конкуренции, члена Комиссии,

в присутствии:

заявителей гр. <А…> гр. <Т…> (паспорта);
представителей ответчика ООО «Омская энергосбытовая компания»: <Л…>

(доверенность, паспорт <...> <Л…> (доверенность, паспорт);

лиц, располагающих сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах дела:

            - представителя СНТ «Простор», руководителя  ликвидационной комиссии СНТ
«Простор» <Б…> (доверенность, паспорт <...>

            - представителя гр. <Б…>  – <Ш…> (доверенность, паспорт <...>

- представителей филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Омскэнерго» <Т…> (доверенность,
паспорт <...> <К…> (доверенность, паспорт <...>

            в отсутствие заявителей гр. <П…>, гр. <Д…>., гр. <Д…>, гр. <Б…>, гр. <Г…>, гр. <М…>,
гр. <В…>, а также лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией
обстоятельствах дела: Управление Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Омской области (Управление Росреестра по Омской области),

рассмотрев материалы дела № 055/01/10-45/2021 о нарушении антимонопольного
законодательства, возбужденного приказом Омского УФАС России № 14 от 25.01.2021 по
заявлениям граждан в отношении ООО «Омская энергосбытовая компания» по признакам
нарушения пункта 4 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006   № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

                                                      установила:

В Омское УФАС России 15.02.2021 ООО «ОЭК» и филиалом ПАО «Россети Сибирь» –
«Омскэнерго» представлены письменные пояснения и документы, истребованные

Определением о назначении дела к рассмотрению от 03.02.2021 (далее – Определение от
03.02.2021).

В заседании комиссии представители лиц, участвующих в рассмотрении дела      №
055/01/10-45/2021 о нарушении антимонопольного законодательства, дали устные пояснения
по существу рассматриваемых обстоятельств дела, представлены сведения (информация),
документы в соответствии с вышеуказанным определением.

Управление Росреестра по Омской области письменно уведомило антимонопольный орган о
перенаправлении копии Определения от 03.02.2021 в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата
Росреестра» по Омской области (вх. № 1343э от 11.02.2021), для исполнения.

Представитель СНТ «Простор» <Б…> пояснила об отсутствии задолженности СНТ «Простор» за
август 2020 года по договору энергоснабжения  с ООО «ОЭК», как по состоянию на дату
получения уведомления гарантирующего поставщика о введении режима ограничения
электроэнергии, так и на дату фактического отключения электроэнергии 08.10.2020.
Платежным поручением 12.10.2020  СНТ «Простор» оплатило электроэнергию, потребленную в
другом  расчетном периоде,  может представить сведения о состоянии расчетов с ООО
«ОЭК», поскольку осуществляется учет собранных за электроэнергию и перечисленных на
расчетный счет ООО «ОЭК» денежных средств.

Представители ООО «ОЭК» не согласились с доводами представителя СНТ «Простор»,
настаивали на наличии задолженности СНТ «Простор» за август 2020 года в период до
12.10.2020.

Заслушав пояснения заявителей и представителей ответчика, а также иных лиц, участвующих
в рассмотрении дела,  изучив представленные в материалы дела сведения (информацию),
Комиссия считает необходимым отложить рассмотрение дела, для истребования
дополнительных доказательств, учитывая также, что ответчиком представлены не все
запрошенные Определением от 03.02.2021 сведения (информация).

С учетом вышеизложенного и на основании пункта 2 части 1 статьи 47 Федерального закона
от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Омского УФАС России

определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 055/01/10-45/2021.
2. Назначить рассмотрение дела № 055/01/10-451/2021 на 22.03.2020 в 14:30 час.

по адресу: 644010, г. Омск, пр. К. Маркса, д. 12 А, каб. 203.

3. Лицам, участвующим в рассмотрении настоящего дела, в соответствии с частью 5 статьи
45, статьей 25 Закона о защите конкуренции, необходимо представить в Омское УФАС
России:

3.1 Ответчику – ООО «Омская энергосбытовая компания», в срок не позднее 16.03.2021:

Письменные пояснения, в которых надлежит указать следующие сведения (информацию):

1) причины, по которым энергоснабжение СНТ «Простор» было возобновлено 09.10.2020 в

ночное время суток  и  до полного погашения задолженности за август 2020 года;

2) учитывая вышеуказанные пояснения представителя СНТ «Простор» об отсутствии
задолженности за август 2020 года, надлежит пояснить, каков порядок начисления СНТ
«Простор» платы за потребленную электроэнергию в августе, сентябре и октябре 2020 года, с
разбивкой помесячно, с указанием следующих сведений (с приложением заверенных копий
подтверждающих документов):

- сроки оплаты электроэнергии, в том числе потребленной в вышеуказанный период времени
(по условиям договора, иного соглашения);

- периодичность формирования и направления счетов СНТ «Простор»;

- количество счетов, направленных СНТ «Простор» в указанный период времени;

- способ и даты  их направления в СНТ «Простор»;

- реквизиты платежных документов (счетов на оплату);

- размер суммы денежных средств, подлежащих оплате – по каждому платежному
документу;

- сведения о наличии/отсутствии задолженности СНТ «Простор» за предыдущие расчетные
периоды  по состоянию на 01 августа 2020 года.

3) сведения об оплате СНТ «Простор» потребленной электроэнергии, с указанием (помесячно)
способа, даты  оплаты счета,  реквизитов платежных документов и суммы уплаченных
денежных средств.

3.2 Лицу,  располагающему сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах
дела – руководителю  ликвидационной комиссии СНТ «Простор» <Б…>, в соответствии с
частью 5 статьи 45, статьей 25 Закона о защите конкуренции, необходимо представить в
Омское УФАС России в срок не позднее 19.03.2020:

1. перечень граждан (чьи земельные участки и жилые, садовые дома находятся в СНТ, с
указанием ф.и.о., адреса места нахождения земельного участка (номера аллеи и
номера участка),  по состоянию на дату введения 08.10.2020 ограничения режима
потребления электроэнергии, добросовестно оплативших потребленную электроэнергию
и не имеющих задолженности за август 2020 года;

2) заверенные копии всех документов, подтверждающих озвученные в заседании Комиссии
16.02.2021 доводы об отсутствии задолженности СНТ «Простор» за август 2020 года по
состоянию на дату введения 08.10.2020 ограничения режима потребления электроэнергии, а
также доводы об оплате счетов за указанный расчетный период несколькими платежами.

Напоминаем, что за непредставление в установленный срок сведений (информации),
истребованных территориальным антимонопольным органом Федеральной антимонопольный
службы, а равно за представление заведомо недостоверных сведений (информации) частью
5 статьи 19.8 КоАП РФ установлена административная ответственность физических,
должностных, юридических лиц.

Обращаем Ваше внимание на то, что все предоставляемые копии документов необходимо
заверить надлежащим образом.

Явка  представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела, на заседание Комиссии
обязательна.

Председатель Комиссии                                                                                                <Л…>

Члены комиссии